
Департамент образования Вологодской области 
автономное образовательное учреждение Вологодской области 

дополнительного профессионального образования 
«Вологодский институт развития образования»

ПРИКАЗ
J y j .  0 ^  £ОсЦ № 'Т'А&г.р

г. Вологда

Об утверждении Положения

В соответствии с Постановлением Правительства Вологодской области «О 
Всероссийских Беловских чтениях «Белов. Вологда. Россия» от 22 марта 2021 
года № 314

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о культурно-просветительской акции «Беловский 

диктант» (приложение 1).
2. Центру непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников в г. Вологда (З.С. Марагаева) организовать 
проведение 18 октября 2021 года культурно-просветительской акции 
«Беловский диктант» в общеобразовательных организациях.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
образовательной деятельности М.Н. Крутцову.

Ректор И.А.Макарьина



Приложение 1 
к приказу АОУ ВО ДПО «ВИРО»

от cl/.OS.cUW  № yA I-O

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении областной культурно-просветительской акции
« Беловский диктант»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения 
областной культурно-просветительской акции «Беловский диктант» (далее -  
Диктант).

1.2. Общее руководство подготовкой и подведением итогов Диктанта 
осуществляют Департамент образования Вологодской области, АОУ ВО ДПО 
«Вологодский институт развития образования», органы местного 
самоуправления муниципальных районов (городских округов) области, 
осуществляющие управление в сфере образования.

1.3. Диктант проводится во всех общеобразовательных организациях 
Вологодской области. Проведение и подведение итогов Диктанта 
осуществляют общеобразовательные организации.

2. Цель и задачи проведения Диктанта
2.1. Диктант проводится с целью популяризации творчества В.И. Белова, 

привлечения внимания обучающихся, педагогов, общественности к проблеме 
грамотности, стимулирования интереса к самообразованию.

2.2. Задачи:
-  выявление и поддержка обучающихся, овладевших навыками грамотного

письма;
-  стимулирование мотивации обучающихся к чтению произведений В.И.

Белова и вологодских писателей, изучению литературы и культуры
родного края.

4. Участники Диктанта
4.1. Участниками Диктанта являются обучающиеся 4-11 классов 

общеобразовательных организаций Вологодской области.
4.2. Участие в Диктанте добровольное.

5. Сроки и время проведения Диктанта
5.1. Диктант проводится 18 октября 2021 года во всех 

общеобразовательных организациях Вологодской области.
5.2. Время написания диктанта -  не более 45 минут.



6. Порядок организации и проведения Диктанта
6.1. Общеобразовательные организации Вологодской области 

осуществляют проведение и подведение итогов Диктанта. Для проверки работ 
участников в общеобразовательных организациях формируется жюри.

6.2. Жюри в течение 3 рабочих дней со дня написания Диктанта:
-  проверяет и оценивает работы участников в соответствии с критериями 

оценки диктанта (приложение 1)
-  подводит итоги Диктанта;
-  готовит отчет о результатах Диктанта по установленной форме 

(приложение 2),
-  формирует списки обучающихся, написавших диктант без ошибок 

(приложение 3),
-  получает согласие на обработку персональных данных участника 

Диктанта в случае достижения обучающимся 14 лет, согласие на 
обработку персональных данных законного представителя участника 
Беловского диктанта для участников Диктанта младше 14 лет 
(приложения 4, 5)

-  направляет документацию в органы местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов) области, осуществляющих 
управление в сфере образования, до 22 октября 2021 года 
включительно в соответствии с приложением 2.
6.3. Обучающиеся, написавшие Диктант без ошибок, признаются 

победителями.
6.4. Ответственное лицо за подготовку и подведение итогов Диктанта от 

органов местного самоуправления муниципальных районов (городских 
округов) области, осуществляющих управление в сфере образования, обобщает 
итоги Диктанта по муниципальному району (городскому округу). Отчет о 
результатах диктанта (приложение 6) направляет в АОУ ВО ДПО 
«Вологодский институт развития образования» до 5 ноября 2021 года на адрес 
электронной почты: MovnarlV@viro.edu.ru.

6.5. АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования»:
-  разрабатывает Положение о проведении культурно-просветительской 

акции «Беловский диктант»;
-  организует подготовку текстов диктантов по произведениям В.И. Белова 

для обучающихся 5-11 классов;
-  направляет тексты диктантов по произведениям В.И. Белова в органы 

местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) 
области, осуществляющие управление в сфере образования;

mailto:MovnarlV@viro.edu.ru


-  обобщает итоги проведения Диктанта в общеобразовательных 
организациях Вологодской области до 12 ноября 2021 года;

-  размещает информацию об итогах Диктанта в информационно
телекоммуникационной сети Интернат на официальном сайте АОУ ВО 
ДПО «Вологодский институт развития образования»;

-  организует награждение победителей Диктанта.

7.3аключительные положения

7.1. Победители Диктанта награждаются «Дипломами победителя 
Беловского диктанта» в электронном виде.

7.2. Итоги проведения Диктанта в общеобразовательных организациях 
Вологодской области размещаются в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернат на официальном сайте АОУ ВО ДПО «Вологодский институт 
развития образования» не позднее 16 ноября 2021 года включительно.



Приложение 1 к Положению

Критерии оценки диктанта

Оценка «5» выставляется за безошибочную работу, а также при наличии в ней 

одной негрубой орфографической или одной негрубой пунктуационной 

ошибки.

Оценка «4» выставляется при наличии в диктанте двух орфографических и 

двух пунктуационных ошибок, или 1 орфографической и 3-х пунктуационных 

ошибок или 4-х пунктуационных ошибок при отсутствии орфографических 

ошибок. Оценка «4» может выставляться при 3-х орфографических ошибках, 

если среди них есть однотипные.

Оценка «3» выставляется за диктант, в котором допущены 4 орфографические 

и 4 пунктуационные ошибки или 3 орфографические и 5 пунктуационных 

ошибок или 7 пунктуационных ошибок при отсутствии орфографических 

ошибок. В 4 классе допускается выставление оценки «3» за диктант при 5 

орфографических и 4-х пунктуационных ошибках. Оценка «3» может быть 

поставлена также при наличии 6 орфографических и 6 пунктуационных 

ошибок, если среди тех и других имеются однотипные и негрубые ошибки. 

Оценка «2» выставляется за диктант, в котором допущено до 7 

орфографических и 7 пунктуационных ошибок, или 6 орфографических и 8 

пунктуационных ошибок, или 5 орфографических и 9 пунктуационных ошибок, 

или 8 орфографических и 6 пунктуационных ошибок.



Приложение 2 к Положению

Отчет
о проведении культурно-просветительской акции «Беловский диктант»

Общеобразовательная организация___________________________________

№
п/п

Показатели Информация

1. Общее количество участников 
Диктанта в общеобразовательной 
организации

2. Общее количество отличников 
Диктанта

3. Текстовая часть (в свободной форме)

Руководитель организации
(подпись)

(расшифровка)



Приложение 3 к Положению

Списки обучающихся, написавших диктант без ошибок

№
п.п.

Ф.И.О. Муниципальный
район

(городской
округ)

Класс Общеобразовательная
организация

Руководитель организации (расшифровка)

(подпись)



Приложение 4 к Положению

СОГЛАСИЕ
законного представителя участника Беловского диктанта на обработку персональных 

данных (публикацию персональных данных, в том числе посредством 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»)

Я,______________________________________________________________ __
_____ , (фамилия, имя, отчество полностью) Паспорт, серия
_____________ №___________________________________ (вид документа,
удостоверяющего личность) выдан_______________________________(когда, кем),

проживающий (- ая) по адресу

являясь законным представителем несовершеннолетнего
_______________________________________________________________ (Ф.И.О),

дата рождения_____________________________ , проживающей(его) по адресу:

___________________________________________________________  даю АОУ
АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования», юридический 

адрес: 160011, г. Вологда, ул. Козленская, д.57, согласие:
1. На обработку моих персональных данных моего ребенка о:
- фамилии, имени, отчестве;
- месте работы, должности;
- номере домашнего и (или) мобильного телефона, адресе электронной почты;
- успешности участия в Диктанте.
2. Я даю согласие на передачу всего объёма персональных данных, указанных в 

пункте 1 в АОУ ВО ДПО «ВИРО».
3. Я даю согласие на перевод данных, указанных в п.1, в категорию 

общедоступных.
4. С вышеуказанными данными могут быть совершены следующие действия: 

сбор, систематизация, накопление, автоматизированная обработка, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание и уничтожение 
персональных данных в соответствии с действующим законодательством.

5. Персональные данные должны обрабатываться на средствах 
организационной техники, а также в письменном виде.

6. Данное согласие имеет бессрочный период действия.
Данное согласие может быть в любое время отозвано. Отзыв оформляется в 

письменном виде.
С Положением о культурно-просветительской акции «Беловский диктант» 

ознакомлен(а).

Дата заполнения «___» _______________2021 г
Личная подпись_____________/_____________


